
 

 
 

 
AMENDEMENT  
 
Onderwerp:   Afsluiten aardgasaansluitingen 
Agendapunt:  Begroting 2018 
Ingediend door:  S. Zeilemaker (PWF), A. v.d. Geest (PW2010) 
 
De raad van de gemeente Medemblik, in de vergadering bijeen op 9 november 2017; 
Gelet op artikel 34 van het Reglement van orde voor de raad van de gemeente Medemblik 
2016, 
 
Constaterende dat: 

 In de Programmabegroting op pagina 62 staat: “Willen we stappen maken dan moeten we 
ons duurzaamheidsbeleid verbreden en versnellen. Van elektriciteit ook naar warmte, 
water en grondstoffen. Ons duurzaamheidsbeleid sluit aan bij de landelijke, regionale en 
lokale doelstellingen, zoals:  

 - 100% duurzame elektriciteit in 2040;  
 - vanaf 2050 geen gebruik meer van aardgas in bestaande woningen;  
 - verbod op afvalverbranding vanaf 2025.” 

 En dit vervolgens wordt geconcretiseerd met: 
 “Onder de drie programma’s gaven we aan wat we doen om een duurzame gemeente te 
 worden. Om dit te realiseren vragen we eenmalig geld. Hiermee kunnen we onder andere 
 kennissessies organiseren. Maar ook het duurzaamheidsbesef vergroten, zowel bij onze 
 inwoners als bij onze medewerkers.” (pag. 62) 
 
Tevens constaterende dat:  

 de doelstelling 20-20-20 niet gehaald wordt en Medemblik hierin achterloopt ten opzichte 
van het landelijke gemiddelde; 

 de uitspraak door de rechter in de zg. Klimaatzaak, aangespannen door Urgenda, dat de 
staat moet zorgen voor tenminste 25% CO2 reductie in 2020 al helemaal niet gehaald wordt; 

 in de begroting slechts incidenteel 150.000 is gereserveerd voor algemeen beleid en  
            50.000 structureel voor een subsidieregeling afsluiten aardgasaansluiting. 

 
Overwegende dat:  

 Een ambitieus duurzaamheidsbeleid noodzakelijk is om de doelstellingen te halen; 

 De beschikbaar gestelde bedragen onvoldoende zijn om deze doelstellingen te bereiken; 

 Het gasloos maken van bestaande woningen een van de grootste duurzaamheidsopgaven is; 

 Een renteloze lening, terug te betalen in bijvoorbeeld 10 jaar, het gasloos maken van 
bestaande woningen flink kan bevorderen. 
 

Besluit: 
1. In de Programmabegroting 2018 onder 4.3 Nieuw beleid 2018-2021 te schrappen:  

“18. Subsidieregeling afsluiten aardgasaansluiting bestaande woningen  -50   -50   -50  -50” 
2. Het college op te dragen de raad binnen drie maanden een voorstel te doen voor het 

verstrekken van renteloze leningen aan particulieren voor het gasloos maken van bestaande 
woningen voor de duur van 4 jaar,  jaarlijks € 2.000,- (in totaal € 8 mln.) 
 

Ingediend door 

S. Zeilemaker (PWF)  A. v.d. Geest (PW2010) 

Invullen door de griffier 

voor  tegen  opmerkingen   

   

paraaf 
 

 


